
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
 TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.500,60 8,53 1.509,13 1.418,53 94,00%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 845,06 15,19 860,25 767,51 89,22%

3. Gastos financieros 15,03 -2,56 12,47 1,05 8,42%

4. Transferencias corrientes 106.675,71 511,44 107.187,15 106.789,40 99,63%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 109.036,40 532,60 109.569,00 108.976,49 99,46%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 345,52 1,87 347,39 270,16 77,77%

7. Transferencias de capital 18,11 0,00 18,11 3,20 17,67%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 363,63 1,87 365,50 273,36 74,79%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 109.400,03 534,47 109.934,50 109.249,85 99,38%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.936,58 8.190,15 11.126,73 11.122,30 99,96%

9. Pasivos financieros 0,03 0,00 0,03 0,02 66,67%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 2.936,61 8.190,15 11.126,76 11.122,32 99,96%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 112.336,64 8.724,62 121.061,26 120.372,17 99,43%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.453,57 1.418,53 -35,04 -2,41%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 749,48 767,51 18,03 2,41%

3. Gastos financieros 1,71 1,05 -0,66 -38,60%

4. Transferencias corrientes 100.938,38 106.789,40 5.851,02 5,80%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 103.143,14 108.976,49 5.833,35 5,66%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 289,10 270,16 -18,94 -6,55%

7. Transferencias de capital 267,94 3,20 -264,74 -98,81%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 557,04 273,36 -283,68 -50,93%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 103.700,18 109.249,85 5.549,67 5,35%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.692,04 11.122,30 8.430,26 313,16%

9. Pasivos financieros 0,03 0,02 -0,01 -33,33%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 2.692,07 11.122,32 8.430,25 313,15%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 106.392,25 120.372,17 13.979,92 13,14%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 11.315,98 0,00 11.315,98 11.261,13 99,52%

      Jubilación 63.971,92 379,58 64.351,50 64.342,92 99,99%

      Viudedad 18.478,83 58,00 18.536,83 18.511,94 99,87%

      Orfandad 1.309,23 26,80 1.336,03 1.340,05 100,30%

      En favor de familiares 244,50 0,00 244,50 245,75 100,51%

    SUMA PENSIONES 95.320,46 464,38 95.784,84 95.701,79 99,91%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.029,61 -297,82 2.731,79 2.619,39 95,89%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 68,03 0,01 68,04 65,52 96,30%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.438,42 -345,18 2.093,24 2.061,92 98,50%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 108,15 0,00 108,15 76,89 71,10%

      Prestaciones sociales 255,23 -29,15 226,08 212,37 93,94%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,23 0,04 0,27 0,24 88,89%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 17,22 -11,30 5,92 0,28 4,73%

      Otras Transferencias 44,00 0,00 44,00 44,00 100,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 5.960,89 -683,40 5.277,49 5.080,61 96,27%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 101.281,35 -219,02 101.062,33 100.782,40 99,72%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 920,43 23,27 943,70 937,47 99,34%

      Pensiones de jubilación 1.074,57 24,24 1.098,81 1.092,94 99,47%

      Prestaciones familiares 1.098,80 283,68 1.382,48 1.372,62 99,29%

      Prestaciones síndrome tóxico 18,25 1,50 19,75 19,35 97,97%

      Prestaciones LISMI 50,35 0,00 50,35 47,11 93,57%

      Prestaciones y entregas unicas reglamentarias 2,70 0,27 2,97 2,94 98,99%

      Prestaciones sociales 51,76 90,47 142,23 139,69 98,21%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,20 0,00 0,20 0,01 5,00%

      Farmacia (recetas médicas) 29,65 -1,53 28,12 28,08 99,86%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,09 -0,02 0,07 0,07 100,00%

      Maternidad. 1,41 0,00 1,41 0,63 44,68%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.248,21 421,88 3.670,09 3.640,91 99,20%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 164,88 2,34 167,22 144,92 86,66%

      A la Seguridad Social 4,09 0,55 4,64 4,62 99,57%

      A Comunidades Autónomas 1.953,45 300,99 2.254,44 2.198,58 97,52%

      A Empresas Privadas 11,22 -6,50 4,72 0,26 5,51%

      Organismos Autónomos 0,00 11,00 11,00 11,00 100,00%

      Al exterior 12,51 0,00 12,51 6,68 53,40%

      Otras Transferencias 0,00 0,20 0,20 0,03 0,15 

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 2.146,15 308,58 2.454,73 2.366,09 96,39%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 106.675,71 511,44 107.187,15 106.789,40 99,63%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 10.782,55 11.261,13 478,58 4,44%

      Jubilación 60.144,40 64.342,92 4.198,52 6,98%

      Viudedad 17.546,45 18.511,94 965,49 5,50%

      Orfandad 1.261,91 1.340,05 78,14 6,19%

      En favor de familiares 236,77 245,75 8,98 3,79%

    SUMA PENSIONES 89.972,08 95.701,79 5.729,71 6,37%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.924,49 2.619,39 -305,10 -10,43%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 60,65 65,52 4,87 8,03%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.070,85 2.061,92 -8,93 -0,43%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 92,88 76,89 -15,99 -17,22%

      Prestaciones sociales 219,57 212,37 -7,20 -3,28%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,18 0,24 0,06 33,33%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,21 0,28 0,07 33,33%

      Otras Transferencias 0,00 44,00 44,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 5.368,83 5.080,61 -288,22 -5,37%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 95.340,91 100.782,40 5.441,49 5,71%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 936,69 937,47 0,78 0,08%

      Pensiones de jubilación 1.101,68 1.092,94 -8,74 -0,79%

      Prestaciones familiares 1.289,09 1.372,62 83,53 6,48%

      Prestaciones síndrome tóxico 19,20 19,35 0,15 0,78%

      Prestaciones LISMI 54,71 47,11 -7,60 -13,89%

      Prestaciones y entragas únicas reglamentarias 3,25 2,94 -0,31 -9,54%

      Prestaciones sociales 74,75 139,69 64,94 86,88%

     Otras prestaciones e indemnizaciones 0,05 0,01 -0,04 -80,00%

      Farmacia (recetas méditas) 47,90 28,08 -19,82 -41,38%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,69 0,63 -0,06 -8,70%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.528,08 3.640,91 112,83 3,20%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 144,78 144,92 0,14 0,10%

      A la Seguridad Social 4,08 4,62 0,54 13,24%

      A Comunidades Autónomas 1.862,28 2.198,58 336,30 18,06%

      A Empresas Privadas 39,06 0,26 -38,80 -99,33%

      Organismos Autónomos 13,00 11,00 -2,00 -15,38%

      Al exterior 6,19 6,68 0,49 7,92%

      Otras Transferencias 0,00 0,03 0,03 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.069,39 2.366,09 296,70 14,34%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.938,38 106.789,40 5.851,02 5,80%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 96.488,54 95.073,41 98,53%

3. Tasas y otros ingresos 1.068,96 1.084,08 101,41%

4. Transferencias corrientes 11.539,70 11.969,63 103,73%

5.  Ingresos patrimoniales 2.326,64 2.714,87 116,69%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 111.423,84 110.841,99 99,48%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,35 5,04 1440,00%

7. Transferencias de capital 878,14 756,35 86,13%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 878,49 761,39 86,67%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 112.302,33 111.603,38 99,38%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 34,31 2.611,14 7610,43%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 34,31 2.611,14 7610,43%

TOTAL INGRESOS 112.336,64 114.214,52 101,67%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 95.872,19 95.073,41 -798,78 -0,83%

3. Tasas y otros ingresos 995,55 1.084,08 88,53 8,89%

4. Transferencias corrientes 11.942,87 11.969,63 26,76 0,22%

5.  Ingresos patrimoniales 2.674,78 2.714,87 40,09 1,50%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 111.485,39 110.841,99 -643,40 -0,58%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,38 5,04 4,66 1226,32%

7. Transferencias de capital 1.160,40 756,35 -404,05 -34,82%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.160,78 761,39 -399,39 -34,41%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 112.646,17 111.603,38 -1.042,79 -0,93%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 7,43 2.611,14 2.603,71 35043,20%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 7,43 2.611,14 2.603,71 35043,20%

TOTAL INGRESOS 112.653,60 114.214,52 1.560,92 1,39%

EJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 73.064,50 72.416,06 99,11%

R.E. Trabajadores autónomos 9.711,94 9.584,95 98,69%

R.E. Agrario 1.025,89 917,16 89,40%

R.E. Trabajadores del Mar 281,80 288,92 102,53%

R.E. Minería del carbón 198,86 180,92 90,98%

R.E. Empleados de hogar 552,31 558,66 101,15%

Accidentes de trabajo y E.P. 320,24 310,54 96,97%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 11.333,00 10.816,20 95,44%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 96.488,54 95.073,41 98,53%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 8.290,72 8.623,35 104,01%

De Organismos autónomos admivos. 0,00 2,28 0,00%

De la Seguridad Social 3.182,77 3.305,79 103,87%

De Comunidades autónomas 0,00 0,00 0,00%

De Empresas privadas 42,00 36,55 0,00%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 24,21 1,66 6,86%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 11.539,70 11.969,63 103,73%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2010

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 72.849,32 72.416,06 -433,26 -0,59%

R.E. Trabajadores autónomos 9.626,40 9.584,95 -41,45 -0,43%

R.E. Agrario 896,57 917,16 20,59 2,30%

R.E. Trabajadores del Mar 288,71 288,92 0,21 0,07%

R.E. Minería del carbón 191,03 180,92 -10,11 -5,29%

R.E. Empleados de hogar 537,05 558,66 21,61 4,02%

Accidentes de trabajo y E.P. 323,52 310,54 -12,98 -4,01%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 11.159,59 10.816,20 -343,39 -3,08%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 95.872,19 95.073,41 -798,78 -0,83%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 8.516,86 8.623,35 106,49 1,25%

De Organismos autónomos admivos. 1,42 2,28 0,86 60,56%

De la Seguridad Social 3.383,72 3.305,79 -77,93 -2,30%

De Comunidades autónomas 0,00 0,00 0,00 0,00%

De Empresas privadas 38,92 36,55 -2,37 -6,09%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 1,94 1,66 -0,28 -14,43%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 11.942,86 11.969,63 26,77 0,22%

RELATIVOEJERCICIO 2009 EJERCICIO 2010 ABSOLUTO

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


